
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 351 Joi, 30 aprilie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

334. — Hotărâre pentru suplimentarea bugetului

Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2020, în vederea acordării de către România a

unui ajutor umanitar extern, cu titlu gratuit, pentru 

Republica Moldova .................................................... 2

335. — Hotărâre privind actualizarea descrierii tehnice, a

valorii de inventar și transmiterea unui bun imobil aflat

în domeniul public al statului din administrarea

Ministerului Culturii în administrarea Muzeului Național 

„Brătianu”.................................................................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

389. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Ocuparea Forței de Muncă pentru modificarea anexei

la Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru

Ocuparea Forței de Muncă nr. 346/2020 privind

aprobarea modelului declarației pe propria răspundere

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. c) din Hotărârea

Guvernului nr. 217/2020 pentru aplicarea prevederilor

Legii nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere

părinților pentru supravegherea copiilor, în situația 

închiderii temporare a unităților de învățământ .......... 4–5

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private

ale partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Pro 

România .................................................................... 6–10

�

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private

ale partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Uniunea 

Salvați România ........................................................ 11–15

�

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private

ale partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul 

Dacismului Autonom Conservator din România ........ 16



Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Sănătății din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, la cap. 66.01

„Sănătate” titlul 20 „Bunuri și servicii”, cu suma de 16.500 mii lei

destinată rezervei pentru situații speciale a Ministerului Sănătății.

(2) Din suma prevăzută la alin. (1), Ministerul Sănătății

achiziționează medicamente, dezinfectanți, dispozitive medicale

și materiale sanitare care asigură prevenția și tratarea

afecțiunilor asociate COVID-19 pentru acordarea de către

România a unui ajutor umanitar extern, cu titlu gratuit, pentru

Republica Moldova.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă la propunerea ordonatorului principal de credite

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Sănătății pe anul

2020.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 334.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea descrierii tehnice, a valorii de inventar și transmiterea unui bun imobil aflat în

domeniul public al statului din administrarea Ministerului Culturii în administrarea Muzeului

Național „Brătianu”

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și a valorii

de inventar ale unui imobil aflat în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Culturii, potrivit anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea bunului imobil aflat în

domeniul public al statului de la art. 1 din administrarea

Ministerului Culturii în administrarea Muzeului Național

„Brătianu”, instituție aflată în subordinea Ministerului Culturii.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, în vederea acordării 

de către România a unui ajutor umanitar extern, cu titlu gratuit, pentru Republica Moldova

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 42 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 335.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil aflat în domeniul public al statului, ale cărui descriere tehnică și valoare de inventar se actualizează, 

și care se transmite din administrarea Ministerului Culturii în administrarea Muzeului Național „Brătianu”

1. Ordonator principal de credite 4192812 Ministerul Culturii

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite 42232014 Muzeul Național „Brătianu”

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate ordonatorului principal

Nr. 

M.F.P.

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea de

inventar

inițială   

(lei)

Valoarea de

inventar

actualizată   

(lei)

Descrierea tehnică Vecinătăți Adresa

165052 8.24.01

Imobil 

Vila Florica

C1 — Vila Florica, S construită la

sol — 698 mp,   regim de înălțime

D+P+2   construcție din cărămidă,

acoperită cu țiglă,   anul construirii

1829, anul renovării 1926,

suprafața construită desfășurată —

2.324 mp   

C2 — centrală termică, S construită

la sol — 91 mp   

regim de înălțime P   

construcție din cărămidă, acoperită

cu țiglă, 

anul construirii 1829   

suprafața construită desfășurată —

91 mp   

Teren intravilan = 29.780 mp   

CF 85449

Localitatea

Ștefănești,

județul

Argeș

2017 8.430.422 8.431.659

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

(2) Imobilul transmis potrivit alin. (1) va avea destinația de

sediu.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunului imobil prevăzut la art. 2

se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Culturii își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței 

de Muncă nr. 346/2020 privind aprobarea modelului declarației pe propria răspundere 

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 217/2020 pentru aplicarea prevederilor

Legii nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea copiilor, 

în situația închiderii temporare a unităților de învățământ

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 217/2020 pentru aplicarea prevederilor Legii

nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare a unităților

de învățământ,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (3) din Legea nr. 202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Ocuparea Forței de Muncă, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

4

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Agenției Naționale

pentru Ocuparea Forței de Muncă nr. 346/2020 privind

aprobarea modelului declarației pe propria răspundere

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. c) din Hotărârea Guvernului

nr. 217/2020 pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 19/2020

privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea

copiilor, în situația închiderii temporare a unităților de învățământ,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 265 din

31 martie 2020, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu data publicării.

Președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă,

Emanuel Victor Picu

București, 27 aprilie 2020.

Nr. 389.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 346/2020)

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

conform art. 3 alin. (1) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 217/2020 pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 19/2020

privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare 

a unităților de învățământ

Subsemnatul/Subsemnata, ............................................................, legitimat/legitimată cu CI/BI seria ....... nr. ..............,

eliberată/eliberat de ..................... la data de ....................., CNP ..................................., în calitate de reprezentant legal al

angajatorului ................................................., având CUI ..................................., cu sediul social în localitatea ...................................,

str. ................................... nr. ........, județul ......................./municipiul ..................................., sectorul ...........,

telefon ..............................., fax ......................, e-mail ..................................., cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009

privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că lista

angajaților care au beneficiat de zilele libere, precum și indemnizația acordată pe această perioadă, atașată cererii anexate

prezentei, conține persoanele care îndeplinesc condițiile reglementate de Legea nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere

părinților pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare a unităților de învățământ, cu modificările și completările

ulterioare.

Numele și prenumele reprezentantului legal, în clar ...................................

Semnătura ...................................

Data ...................................



ANEXĂ 
la Declarația pe propria răspundere

C E R E R E

Angajator �����������������................

CUI/CIF �����������������..................

Cont bancar nr. �����������������.......

Telefon �����������������....................

E-mail �����������������.....................

Către Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă Județeană �����������������./Municipiului București 

Subsemnatul/Subsemnata, �����������������., în calitate de reprezentant legal al

angajatorului �����������������., cu sediul social în localitatea �����������������,

str. �����������������. nr. ������, județul �������.���./municipiul �..........�����,

sectorul �����������������, în temeiul art. 3 alin. (4) din Legea nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere

părinților pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare a unităților de învățământ, cu modificările și completările

ulterioare, vă solicit decontarea sumei totale de �����������������. lei, reprezentând indemnizațiile nete

încasate efectiv de un număr de �����������������. angajați pentru fiecare zi liberă acordată în condițiile art. 1

din aceeași lege. 

Atașez prezentei:

a) lista angajaților care au beneficiat de zilele libere, precum și indemnizația acordată pe această perioadă;

b) copii de pe statele de plată din care reiese acordarea indemnizației;

c) dovada plății contribuțiilor și impozitelor aferente lunii în care s-a plătit indemnizația.

Numele și prenumele reprezentantului legal, în clar �����������������.

Semnătura �����������������.

Data �����������������.

ANEXĂ 
la Cerere

L I S T A*) 

angajaților care au beneficiat de zilele libere, precum și indemnizația acordată pe această perioadă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

5

Nr. 

crt.

Numele și

prenumele

angajatului

Codul

numeric

personal

Numele și

prenumele

celuilalt

părinte

Codul

numeric

personal

Numele și

prenumele

copilului

Codul

numeric

personal

Salariul de bază

corespunzător

locului de

muncă ocupat    

(lei)

Perioada

pentru care a

fost acordată

indemnizația

(zi/lună/an —

zi/lună/an)

Numărul de

zile libere 

Indemnizația

brută

aferentă

zilelor

libere**)    

(lei)

Contribuția

de asigurări

sociale

reținută

Contribuția

de asigurări

sociale de

sănătate

reținută

Impozit

reținut

Indemnizația

netă încasată

efectiv de

angajat    

(lei)

1.

2.

3.

...

T O T A L

Numele și prenumele reprezentantului legal, în clar �����������������.

Semnătura �����������������.

Data �����������������. 

*) Angajatorul își asumă răspunderea pentru corectitudinea și pentru veridicitatea datelor înscrise în prezenta.

**) Se plătește din capitolul aferent cheltuielilor de personal din bugetul de venituri și cheltuieli al angajatorului și este în cuantum de 75% din salariul de

bază corespunzător unei zile lucrătoare, dar nu mai mult de corespondentul pe zi a 75% din câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului

asigurărilor sociale de stat.



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Pro România

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Partidul Pro România

Sediul partidului politic: București, strada Gina Patrichi nr. 10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

6

Nr.

crt.

Organizația/filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Sediul central București 10.000 54.404 51.743,30 68.739 26.220 34.000 4.000 14.000 53.000 29.250 9.000 12.000

2. Alba 3.000 970,73 1.900 1.150 1.500 1.770 600 1.350 300 4.208,87

3. Arad 2.150 1.000 4.000 2.000

4. Argeș 3.450 4.650 1.590 6.730 4.180 1.200 4.000 150 5.090 4.510 2310 1.100

5. Bacău 2.579 3.000 3.400 4.000 3.250 700

6. Botoșani 3.350 4.500 2.450 5.100 15.440 400 2.660 500 9.250 3.820 2.790 1.190

7. Brăila 20.625 1.800 35.040 34.550

8. Brașov 4.200 5.400 9.300 3.200 5.200

9. Bistrița-Năsăud 1.000 3.100 1.000 200 1.800

10. Bihor 5.000 4.250 3.500 5.600 3.950 2.200 1.700 450 3.300 4.230 2.730 2.500

11. Caraș-Severin 2.320 5.440 4.220 7.660 2.100 1.730 2.600 3.085 2.000 1.750 650 1.700

12. Călărași 6.100 400 800 11.860 2.800 5.386 659 887 2.502

13. Cluj 7.100 7.000 8.020 22.105 23.271 4.500 5.900 20.000 22.000

14. Constanța 475 2.050 1.000 2.564 3.200 4.000 3.000 2.000

15. Dâmbovița 4.910 4.650 30.156 2.800 2.800 800 270 3.480 12.300 1.000 2.700

16. Dolj 4.910 3.504 4.850 7.515 2.550 2.000 8.720

17. Galați 27.500 27.500 25.500 22.500

18. Giurgiu 5000 4.999,99 2.400 3.640 1.350 1.700 1.500 3.100 850

19. Gorj 1.800 9.700 5.250 3.600 3.280 2.100 3.100 3.300 2.300 3.500 1.500 4.500

20. Hunedoara 3.140 7.775 1.724 9.850 6.070 6.110 3.480 650 10.210 7.020

21. Iași 17.550 6.116 9.400 13.050 530 5160 1.500 625 11.000 920 6.530 1.500

22. Ialomița 10.000 36.000 5.000 10.000 3.000

23. Maramureș 1.000 2.000 2000 3.000 2.244 2.000

24. Mureș 1.000 6.925 1.760 8.060 10.090 230 1.320 150

25. Mehedinți 1.000 1.000 1.000

26. Neamț 1.000 8.030 4.900 8.000 8.000 7.600 200 4.560

27. Olt 1.000 2.465 2.000 1.000 2.000 2.000 1.250

28. Prahova 4.750 4.450 2.000 950

29. Sector 1 3.000 2.650 350 1.550 5.450

30. Sector 3 4.400 8.000 5.800

31. Sector 4 1.210 5.380 2.000 6.542 5.370 3.360 750 1.170 4.400 500 4.500 6.600

32. Sector 5 1.200 900 4.320 780 2.800 500 1.600 2.681

33. Sector 6 1.550 490 1.215 1.080 310 650 1.775 500 3.734 1.090 2.515 200

34. Satu Mare 5.600 6.376 10.100 10.180 5.900 6.100 8.100 5.300

35. Sibiu 3.700 2.000 2.400 2.400 3.000 1.800 2.000 1.800 2.650 3.200 2.500 2.050

36. Teleorman 8.250 4.380 3.500 3.200 800 3.250 2.050 2.150 4.050 850 4.250

37. Timiș 1.750 400 400 3.221,54 3.100 1.900 1.600 4.500 1.800 5.800 2.900 7.100

38. Tulcea 2.125 3.945 4.505 1.765 1.450 1.185 2.170 1.555 3.895 2.090 1.060 1.590

39. Vâlcea 1.765 1.330 5.092 2.085 3.170 3.715 3.050 3.985 1.910 2.225 3.150 3.120

40. Vaslui 1.000 1.500 3.000 7.000 1.244

Cuantumul total 1.783.391,26

Numele și prenumele reprezentantului legal Dobre Mircea-Titus

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2020



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2019 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Pro România

Sediul partidului politic: str. Gina Patrichi nr. 10, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

7

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. SEDIUL CENTRAL — BUCUREȘTI FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 11.600 BANI 21.05.2019

2. SEDIUL CENTRAL — BUCUREȘTI FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 1.500 BANI 24.05.2019

3. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 3.700 BANI 17.01.2019

4. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 900 BANI 07.02.2019

5. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 1.480 BANI 18.02.2019

6. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 420 BANI 22.02.2019

7. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 500 BANI 25.02.2019

8. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 500 BANI 27.02.2019

9. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 1.350 BANI 28.02.2019

10. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 700 BANI 22.03.2019

11. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 500 BANI 03.04.2019

12. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 1.286,9 BANI 12.04.2019

13. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 50 BANI 18.04.2019

14. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 2.500 BANI 26.04.2019

15. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 2.914 BANI 29.04.2019

16. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 1.274,79 BANI 24.05.2019

17. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 3.000 BANI 27.06.2019

18. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 450 BANI 14.08.2019

19. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 5.000 BANI 15.08.2019

20. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 5.000 BANI 19.08.2019

21. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 4.000 BANI 20.08.2019

22. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 1.280 BANI 31.08.2019

23. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 450 BANI 06.09.2019

24. ORGANIZAȚIA ALBA FLOREA HORAȚIU ROMÂNĂ 450 BANI 09.10.2019

25. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 2.500 BANI 28.01.2019

26. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 2.500 BANI 22.03.2019

27. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 3.500 BANI 25.05.2019

28. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 3.500 BANI 27.06.2019

29. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 3.500 BANI 22.07.2019

30. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 3.500 BANI 23.08.2019

31. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 3.500 BANI 19.09.2019

32. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 3.500 BANI 16.10.2019

33. ORGANIZAȚIA BUZĂU NICU CRISTIAN COSTEL ROMÂNĂ 3.500 BANI 05.11.2019

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 80.305,69 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dobre Mircea-Titus

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2020



Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2019 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Pro România

Adresa sediului partidului politic: str. Gina Patrichi nr. 10, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

8

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele

împrumutătorului

Prenumele 

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul 

de restituire 

a împrumutului

1. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL OLTEANU ION-AURELIAN-CATALIN ROMÂNĂ 400.000 15.05.2019 15.09.2019

2. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL LAZAR AUREL ROMÂNĂ 390.000 15.05.2019 19.08.2019

3. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL DUNA DUMITRU ROMÂNĂ 375.000 16.05.2019 19.08.2019

4. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL BOBE MIHAI-ANDREI ROMÂNĂ 400.000 16.05.2019 19.08.2019

5. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL FILIPESCU RĂZVAN ROMÂNĂ 400.000 16.05.2019 19.08.2019

6. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL BELIBROV GABRIEL-IULIAN ROMÂNĂ 400.000 17.05.2019 19.08.2019

7. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL ENACHE ȘTEFANIA-CRISTINA ROMÂNĂ 400.000 20.05.2019 19.08.2019

8. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL CORBU GHEORGHIȚĂ ROMÂNĂ 400.000 20.05.2019 19.08.2019

9.

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL RACHE AURELIAN-FELIX ROMÂNĂ 345.000 20.05.2019 16.09.2019

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL RACHE AURELIAN-FELIX ROMÂNĂ 47.300 23.05.2019 16.09.2019

10. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL LAZAR AURICA ROMÂNĂ 400.000 20.05.2019 19.08.2019

11. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL ȚURLEA MIHAI-RĂZVAN ROMÂNĂ 400.000 20.05.2019 16.09.2019

12. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL DOBRESCU EMIL ROMÂNĂ 400.000 21.05.2019 20.09.2019

13. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL GHEORGHE IRINA ROMÂNĂ 400.000 21.05.2019 16.09.2019

14. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL GLIGOR DORIN-OLIVIU ROMÂNĂ 330.000 21.05.2019 21.09.2019

15. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL POP CLAUDIU-ADRIAN ROMÂNĂ 400.000 21.05.2019 20.09.2019

16. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL BARA OCTAVIAN ROMÂNĂ 400.000 21.05.2019 20.09.2019

17. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL GORUN LAURENTIU-NICUSOR ROMÂNĂ 400.000 21.05.2019 21.09.2019

18.

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL DOBRE VASILE ROMÂNĂ 369.900 22.05.2019 20.09.2019

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL DOBRE VASILE ROMÂNĂ 30.100 23.05.2019 20.09.2019

19. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL BAHNEA GEORGE ROMÂNĂ 400.000 22.05.2019 20.09.2019

20. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL DUNĂ CRISTIAN-GABRIEL ROMÂNĂ 400.000 22.05.2019 19.08.2019

21. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL BOBE CIPRIAN-ALEXANDRU ROMÂNĂ 400.000 23.05.2019 19.08.2019

22. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL BAHNEA DUMITRU ROMÂNĂ 400.000 23.05.2019 23.09.2019

23. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL CIOCIRLAN MIRCEA ROMÂNĂ 400.000 24.05.2019 19.08.2019

24. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL MÎNDROC MARIA-CORINA ROMÂNĂ 400.000 17.10.2019 29.02.2020

25. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL FLOREA MARIA ALEXANDRA ROMÂNĂ 400.000 17.10.2019 29.02.2020

26. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL RIZEA FLORIN-FLAVIUS ROMÂNĂ 400.000 17.10.2019 29.02.2020

27. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL MÎNDROC CĂTALIN-VIOREL ROMÂNĂ 400.000 17.10.2019 29.02.2020

28. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL TIMOFTE GABRIEL ROMÂNĂ 400.000 24.10.2019 29.02.2020

29. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL CUREA IULIA-VASILICA ROMÂNĂ 400.000 24.10.2019 29.02.2020

30. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL CUREA DARIE-FLORIN ROMÂNĂ 400.000 24.10.2019 29.02.2020

31. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL COTOROBAI FLORENTIN ROMÂNĂ 400.000 25.10.2019 29.02.2020

32. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL BECHIR ALEXANDRA-LUCIANA ROMÂNĂ 400.000 25.10.2019 29.02.2020

33. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL UNGUREANU CONSTANTIN ROMÂNĂ 400.000 25.10.2019 29.02.2020

34. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL LAZĂR ALINA ROMÂNĂ 400.000 31.10.2019 30.10.2021

35. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL IACOV NAPOLEON ROMÂNĂ 400.000 31.10.2019 30.10.2021

36.

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL IACOV DUMITRU-CONSTANTIN ROMÂNĂ 250.000 01.11.2019 30.10.2021

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL IACOV DUMITRU-CONSTANTIN ROMÂNĂ 100.000 20.05.2019 16.09.2019

37. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL SASU JEAN ROMÂNĂ 400.000 04.11.2019 29.02.2020

38. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL SCRIECIU CIPRIAN-GABRIEL ROMÂNĂ 400.000 04.11.2019 29.02.2020

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat donațiile respective.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2019 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Pro România

Adresa sediului partidului politic: str. Gina Patrichi nr. 10, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

9

Nr.

crt.

Organizația/filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele

împrumutătorului

Prenumele 

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul 

de restituire 

a împrumutului

39.

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL TOMA DRAGU-IONUȚ ROMÂNĂ 340.000 04.11.2019 29.02.2020

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL TOMA DRAGU-IONUȚ ROMÂNĂ 74.000 24.05.2019 24.09.2019

40.

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL PAU RADU-ADRIAN ROMÂNĂ 68.800 04.11.2019 29.02.2020

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL PAU RADU-ADRIAN ROMÂNĂ 160.880 17.05.2019 15.09.2019

41.

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL TONI VIOREL-LARY ROMÂNĂ 100.000 05.11.2019 29.02.2020

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL TONI VIOREL-LARY ROMÂNĂ 200.000 23.05.2019 22.09.2019

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL TONI VIOREL-LARY ROMÂNĂ 100.000 06.11.2019 29.02.2020

42. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL DUȘCĂ IOANA ROMÂNĂ 400.000 05.11.2019 29.02.2020

43. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL PERȚEA VASILE ROMÂNĂ 400.000 06.11.2019 29.02.2020

44. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL ZAHER SARAH ROMÂNĂ 298.792 06.11.2019 29.02.2020

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2019 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Pro România

Sediul partidului politic: str. Gina Patrichi nr. 10, sectorul 1, București

Cuantumul total 17.179.772 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dobre Mircea-Titus

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2020

Nr.

crt.

Organizația/filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL INSTORE POWER PROVIDER — S.R.L. BUCUREȘTI SECTOR 1 ROMÂNĂ 19094855 10.000 BANI 4.10.2019

INSTORE POWER PROVIDER — S.R.L. BUCUREȘTI SECTOR 1 ROMÂNĂ 19094855 40.000 BANI 4.12.2019

Cuantumul total 3.800.000 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dobre Mircea-Titus

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2020

Cuantumul total 50.000 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dobre Mircea-Titus

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2020

Nr.

crt.

Organizația/filiala județeană 

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul 

de restituire 

a împrumutului

1.

BUCUREȘTI — SEDIUL

CENTRAL

TERRA ACTIV INVEST — S.R.L. Municipiul București, sectorul 1 ROMÂNĂ 32198900 1.000.000 31.10.2019 30.10.2021

2.

BUCUREȘTI — SEDIUL

CENTRAL

TERRA PROPERTY MANAGEMENT — S.R.L. Municipiul București, sectorul 1 ROMÂNĂ 38847682 1.000.000 31.10.2019 30.10.2021

3.

BUCUREȘTI — SEDIUL

CENTRAL

WSISPER MEDIA ADVERTISING — S.R.L. Municipiul București, sectorul 4 ROMÂNĂ 28607780 1.000.000 04.11.2019 29.02.2020

4.

BUCUREȘTI — SEDIUL

CENTRAL

CRISAGRA 2003

Județul Buzău, 

satul Lanurile, comuna Ziduri

ROMÂNĂ 15284792 800.000 05.11.2019 29.02.2020

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Pro România

Sediul partidului politic: str. Gina Patrichi nr. 10, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

10

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL 361.830 83.500 138.830

Cuantumul total 8.532,6 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dobre Mircea-Titus

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2020

Cuantumul total 584.160 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dobre Mircea-Titus

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2020

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2019 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Pro România

Adresa sediului partidului politic: str. Gina Patrichi nr. 10, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1. BUCUREȘTI — SEDIUL CENTRAL

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

Contract de

subînchiriere

cabinet

europarlamentar

8.532,6

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic

Dobânzi bancare

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

11

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Uniunea Salvați România

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: Bd. Aviatorilor nr. 9, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

1 ALBA 495,00 360,00 2755,00 480,00 0,00 870,00 1120,00 6795,00 1885,00 1095,00 1565,00 6710,00

2 ARAD 1785,00 4555,00 7595,00 9315,00 4860,00 5990,00 5020,00 8750,00 5610,00 5165,00 5340,00 5665,00

3 ARGEȘ 1580,00 4574,00 3380,00 3870,00 3630,00 3501,00 2421,00 4305,00 5658,00 885,00 2260,00 5164,00

4 BACĂU 40,00 1925,00 1900,00 11575,00 1325,00 1200,00 3300,00 7585,00 2474,00 3951,00 3585,00 3705,00

5 BIHOR 6610,00 2455,00 4930,00 6430,00 4425,00 3780,00 7170,00 4635,00 6550,00 5520,00 10780,00 4490,00

6 BISTRIȚA 0,00 1185,00 960,00 1430,00 0,00 1260,00 2085,00 1015,00 785,00 680,00 320,00 3305,00

7 BOTOȘANI 140,00 70,00 0,00 30,00 100,00 100,00 130,00 500,00 480,00 280,00 525,00 635,00

8 BRĂILA 70,00 250,00 260,00 435,00 0,00 0,00 387,00 90,00 2526,00 160,00 0,00 1330,00

9 BRAȘOV 4615,00 3235,00 2905,00 11515,00 6266,00 11830,00 11383,00 17770,00 4480,00 5755,00 10295,00 5140,00

10 BUCUREȘTI — SECTOR 1 7450,00 5925,00 4060,00 30195,00 6535,00 4730,00 6145,00 8780,00 6400,00 4080,00 3670,00 6000,00

11 BUCUREȘTI — SECTOR 2 14055,00 7150,00 13100,00 5650,00 3720,00 14010,00 8690,00 6230,00 10390,00 5930,00 5550,00 15680,00

12 BUCUREȘTI — SECTOR 3 6905,00 3805,00 9560,00 13106,00 9928,00 8801,00 8221,00 12732,00 4361,00 11919,00 10159,00 12003,00

13 BUCUREȘTI — SECTOR 4 7620,00 9271,00 7080,00 4155,00 8400,00 9530,00 6165,00 7020,00 10425,00 7465,00 4597,00 5625,00

14 BUCUREȘTI — SECTOR 5 4705,00 4760,00 9250,00 5520,00 7765,00 4340,00 6510,00 5445,00 6465,00 5970,00 4435,00 4555,00

15 BUCUREȘTI — SECTOR 6 6780,00 2898,00 6999,00 8095,00 8821,00 8260,00 3020,00 11887,00 4972,00 6184,00 3518,00 6408,00

16 BUCUREȘTI MUNICIPIU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 BUCUREȘTI 

SEDIUL CENTRAL 

93,29 118,53 0,00 20,00 255,31 0,00 358,39 104,07 0,00 0,00 0,00 0,00

18 BUZĂU 15,00 840,00 905,00 1525,00 45,00 1625,00 980,00 1800,00 1250,00 1610,00 2510,00 1335,00

19 CĂLĂRAȘI 0,00 0,00 650,00 120,00 620,00 1195,00 0,00 760,00 280,00 270,00 0,00 508,00

20 CARAȘ-SEVERIN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1740,00 0,00 1700,00 800,00 540,00 0,00 335,00

21 CLUJ 5400,00 5385,00 6020,00 8750,00 6350,00 7865,00 11425,00 5000,00 8835,00 5560,00 7505,00 13585,00

22 CONSTANȚA 4320,00 8135,00 4330,00 6100,00 3330,00 6120,00 15260,00 6630,00 10650,00 7160,00 12070,00 6975,00

23 COVASNA 0,00 200,00 460,00 30,00 0,00 680,00 140,00 110,00 180,00 0,00 420,00 180,00

24 DÂMBOVIȚA 345,00 340,00 1100,00 430,00 1340,00 755,00 1495,00 520,00 1210,00 1540,00 1310,00 1650,00

25 DIASPORA 18587,29 13732,40 41766,53 36453,79 16622,76 21143,96 24123,28 23884,77 38744,83 29123,40 28071,23 25890,26

26 DOLJ 1970,00 1985,00 3000,00 3755,00 3090,00 3590,00 4630,00 1955,00 5140,00 6500,00 1725,00 1130,00

27 GALAȚI 0,00 2270,00 200,00 630,00 230,00 1130,00 360,00 1110,00 570,00 25925,00 2530,00 270,00

28 GIURGIU 780,00 490,00 590,00 240,00 280,00 1690,00 980,00 540,00 1205,00 670,00 460,00 920,00

29 GORJ 915,00 355,00 1235,00 430,00 1370,00 1780,00 925,00 605,00 1445,00 575,00 750,00 1745,00

30 HARGHITA 125,00 0,00 0,00 75,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00

31 HUNEDOARA 730,00 535,00 640,00 2805,00 3445,00 2445,00 4120,00 3045,00 2650,00 1445,00 1170,00 2225,00

32 IALOMIȚA 70,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 160,00 1290,00 55,00 0,00 220,00 890,00

33 IAȘI 3475,00 1450,00 375,00 6680,00 1745,00 3350,00 2690,00 15160,00 6925,00 1955,00 2375,00 9245,00

34 ILFOV 10705,00 9045,00 7035,00 8055,00 11850,00 11878,00 16280,00 13340,00 11046,62 19787,99 13155,00 14311,86

35 MARAMUREȘ 0,00 0,00 260,00 2330,00 600,00 7290,00 1830,00 2755,00 865,00 1845,00 1070,00 3890,00

36 MEHEDINȚI 200,00 660,00 120,00 540,00 295,00 750,00 340,00 310,00 205,00 805,00 75,00 635,00

37 MUREȘ 260,00 885,00 1014,00 875,11 740,11 340,11 1756,78 1441,05 3409,63 2089,63 2551,77 5066,77



Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

38 NEAMȚ 1850,00 215,00 3705,00 4340,00 3650,00 3375,00 2750,00 2720,00 2715,00 2725,00 2420,00 1690,00

39 OLT 0,00 0,00 1140,00 745,00 880,00 1445,00 565,00 1095,00 780,00 810,00 320,00 1280,00

40 PRAHOVA 2005,00 4565,00 2290,00 9300,00 5055,00 12505,05 6170,00 8190,00 5827,95 11165,00 3940,00 3885,00

41 SĂLAJ 1080,00 1510,00 760,00 135,00 210,00 1955,00 2220,00 1545,00 275,00 425,00 2730,00 2290,00

42 SATU MARE 810,00 360,00 1285,00 1115,00 765,00 1585,00 795,00 3610,00 485,00 225,00 895,00 1290,00

43 SIBIU 12560,00 13287,00 6645,00 7630,00 4355,00 5190,00 5125,00 9575,00 13150,00 5475,00 3815,00 4795,00

44 SUCEAVA 575,00 1015,00 635,00 750,00 1200,00 1485,00 925,00 2300,00 2180,00 2100,00 2775,00 1525,00

45 TELEORMAN 0,00 0,00 830,00 150,00 420,00 120,00 1166,00 195,00 534,00 470,00 140,00 1335,00

46 TIMIȘ 8940,00 15290,00 7360,00 11580,00 24350,00 25465,00 27840,00 22052,00 17480,00 9645,00 9525,00 24445,00

47 TULCEA 230,00 270,00 930,00 450,00 1110,00 535,00 335,00 200,00 865,00 805,00 640,00 1055,00

48 VÂLCEA 355,00 230,00 4135,00 930,00 1245,00 1245,00 610,00 1990,00 1985,00 1155,00 2015,00 150,00

49 VASLUI 2290,00 4425,00 3425,00 1525,00 2110,00 4020,00 895,00 2475,00 2195,00 3535,00 1045,00 1450,00

50 VRANCEA 1130,00 520,00 660,00 690,00 580,00 600,00 645,00 0,00 0,00 30,00 1050,00 1865,00

Cuantum total 2349738,52

Numele și prenumele reprezentantului legal Silviu Aristotel Ispas

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2019 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: Bd. Aviatorilor nr. 9, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Nume Prenume Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care 

a fost plătită cotizația

Uniunea Salvați România USR

1 Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 2970 01.07.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 3000 18.02.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 3000 22.02.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 3000 08.04.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 3000 09.08.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 3000 23.08.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 3000 12.09.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 3000 14.09.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 6000 06.12.2019

Filiala Timiș Fălcoi Nicu română 9000 02.07.2019

Filiala Timiș Drulă Cătălin română 9000 10.05.2019

Filiala Timiș Drulă Cătălin română 9000 03.12.2019

Filiala Timiș Drulă Cătălin română 12000 28.06.2019

2 Filiala Sector 2 Năsui Claudiu Iulius română 6000 11.03.2019

Filiala Sector 2 Năsui Claudiu Iulius română 4000 11.06.2019

Filiala Sector 2 Năsui Claudiu Iulius română 2000 09.07.2019

Filiala Sector 2 Năsui Claudiu Iulius română 4000 09.09.2019

Filiala Sector 2 Năsui Claudiu Iulius română 8000 30.12.2019

1)

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020



1)

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană care a

încasat cotizația

1)

Nume Prenume Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care 

a fost plătită cotizația

3 Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 29.01.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 28.02.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 28.03.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 30.04.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 28.05.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 28.06.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 29.07.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 28.08.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 30.09.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 28.10.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 28.11.2019

Filiala Sector 5 Prună Cristina română 2000 30.12.2019

T O T A L 116970

Cuantum total 116970

Numele și prenumele reprezentantului legal Ispas Silviu Aristotel

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2019 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: Bd. Aviatorilor nr. 9, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii donației

Uniunea Salvați Romania USR

1 Filiala Dolj Stanciu Gabriela română 24000 bani 23.04.2019

Apetiti Andreea română 24000 bani 23.04.2019

2 Filiala Cluj Ungureanu Emanuel română 24500 bani 9.03.2019; 15.03.2019

Goțiu Remus Mihai română 24500 bani 25.03.2019

3 Sediul Central Armașu Elena română 45000 bani 30.10.2019

Rațiu Olivia Ioana română 24500 bani 18.03.2019; 08.10.2019

Rațiu Octavian română 24500 bani 18.03.2019; 07.10.2019

Iordache Ștefan română 22000 bani 25.01.2019; 25.02.2019;

20.03.2019; 25.04.2019;

28.05.2019; 25.06.2019;

29.07.2019; 27.08.2019;

24.09.2019; 25.10.2019;

25.11.2019

T O T A L 213000

Cuantum total 213000

Numele și prenumele reprezentantului legal Ispas Silviu Aristotel

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

1)

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020



Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2019 donații

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: Bd. Aviatorilor nr. 9, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea

donatorului

Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1

Uniunea Salvați România —

sediul central

CELCO — S.A.

Municipiul Constanța,

Șos. Industrială nr. 5

română 1891328 200000 bani 18.10.2019

T O T A L 200000

Cuantum total 4860717,11

Numele și prenumele reprezentantului legal Ispas Silviu Aristotel

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

Cuantum total 235000

Numele și prenumele reprezentantului legal Ispas Silviu Aristotel

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

Cuantum total 200000

Numele și prenumele reprezentantului legal Ispas Silviu Aristotel

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2019 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: Bd. Aviatorilor nr. 9, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a contractat împrumutul

1)

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul 

de restituire 

a împrumutului

1 Uniunea Salvați România — sediul central Andrieș Ovidiu română 235000 15.10.2019 1.10.2020

T O T A L  G E N E R A L 235000

1)

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora a depășit 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: Bd. Aviatorilor nr. 9, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

Cuantumul

total 

în luna

ianuarie 

Cuantumul

total 

în luna

februarie

Cuantumul

total 

în luna

martie 

Cuantumul

total 

în luna 

aprilie

Cuantumul

total 

în luna 

mai

Cuantumul

total 

în luna 

iunie

Cuantumul

total 

în luna 

iulie 

Cuantumul

total 

în luna

august

Cuantumul

total 

în luna

septembrie 

Cuantumul 

total 

în luna

octombrie

Cuantumul

total 

în luna

noiembrie 

Cuantumul

total 

în luna

decembrie

1

Uniunea Salvați România USR —

Sediul central

0 0 0 948393,4 208588,81 0 0 0 0 3153160,9 550574 0

T O T A L  G E N E R A L 0 0 0 948393,4 208588,81 0 0 0 0 3153160,9 550574 0

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020



Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantumul

anual

1 Uniunea Salvați România

USR

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii 

0,00

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

cu tematică politică, economică sau socială 

0,00

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0,00

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială 

0,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale 

0,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare 

venituri din închirieri

spații birouri

parlamentare 

0,00

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0,00

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0,00

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare 

0,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului

politic 

0,00

Dobânzi bancare venituri din dobânzi 1270,76

T O T A L  G E N E R A L

1270,76

Cuantum total 1270,76

Numele și prenumele reprezentantului legal Silviu Aristotel Ispas

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2020

�

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în 2019 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: Bd. Aviatorilor nr. 9, sectorul 1, București

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020



Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

1 București 132 682 112 60

2 Brașov 48

3 Arad 50

4 Teleorman 20

5 Hunedoara 10

Cuantumul total 1114

Numele și prenumele reprezentantului legal Mihalcea Luxandra

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245094]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 351/30.IV.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/30.IV.2020

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Dacismului Autonom Conservator din România

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Partidul Dacismului Autonom Conservator

Sediul partidului politic: bd. Mihai Kogălniceanu nr. 17, sectorul 5, București


